
EDITAIS Boa Vista, 22 e 23 de Fevereiro de 2025 FOLHA BV  Edição 1518/2025 01

FOLHA BV

 
 

   
    

 
 

                                       Rua João Magalhães Lopes, 185, Centro, Bonfim/RR. CEP: 69.380-000 
                                              CNPJ: 11.958.876/0001-61 
 

  

 
 
 
 
 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS – SELCO. 
RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM/RR, torna público o resultado final da licitação, PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 001/2025 – SELCO, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2024-SMUPLU, cujo objeto: A contratação de 
empresa para realizar serviços de locação de máquina retroescavadeira e caminhão caçamba para atender as 
necessidades das Secretarias Municipal de Urbanismo, Paisagismo, Limpeza Urbana - SMUPLU da Prefeitura 
Municipal de Bonfim/RR. 

ADJUDICO, o objeto da licitação à licitante UNIÃO EMPREENDIMENTOS - LTDA, CNPJ: 19.831.397/0001-91, 
vencedora dos Lotes I e II conforme especificação acima, no valor total de R$ 706.999,92 (Setecentos e seis mil, 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos). 
Bonfim/RR, em 20 de fevereiro de 2025. 
Cirilo F. de King e Campos Junior 
Agente de Contratação – Pregoeiro. 

 
 
 
 
 
 

 

LOTE: LICITANTE: VALOR 
ESTIMADO: 

VALOR P/ 
CONTRATAÇÃO: SITUAÇÃO: 

I UNIÃO EMPREENDIMENTOS - LTDA. 
CNPJ: 19.831.397/0001-91 R$ 363.555,48 R$ 307.999,92 Adjudicada 

II UNIÃO EMPREENDIMENTOS - LTDA. 
CNPJ: 19.831.397/0001-91 R$ 483.999,96 R$ 399.000,00 Adjudicada 

 

 
                                                                 Filiado a CUT e a 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 DA ASSEMBLEIA GERAL ELEITORAL DO SINDICATO DOS 

TRABALHADORES CIVIS EFETIVOS DO PODER EXECUTIVO DO ESTADO 
DE RORAIMA- SINTRAIMA 

 
 

 

A Presidente da Coordenação da Comissão Eleitoral do Sindicato dos 

Trabalhadores Civis Efetivos do Poder Executivo do Estado de Roraima - 

SINTRAIMA/2025, no uso de suas atribuições legais, comunica a todos os/as 

sindicalizados/as quites com suas obrigações estatutárias, para participarem da 

Assembleia Geral Eleitoral, das eleições SINTRAIMA/2025 que será realizada  

por aclamação, para o quadriênio 2025-2029, no dia 28 de fevereiro de 2025, em 

primeira convocação às 14h e em segunda convocação às 14h15min com quaisquer 

números de presentes, no auditório da CUT/RR – Central Única dos Trabalhadores, 

sito a Avenida Mário de Melo, 3873 – Buritis, CEP: 69309-198 – Boa Vista – 

Roraima, para tratar da seguinte pauta: 

 

1. Eleição da Direção do SINTRAIMA através da ACLAMAÇÃO DA CHAPA 

ÚNICA, para cumprir mandato de 4 anos – 2025/2029. Após a comunicação 

da Coordenação da Comissão Eleitoral a Direção do Sindicato que atendendo 

a todos os tramites do Estatuto Social/Regimento Eleitoral do sindicato para as 

eleições SINTRAIMA /2025.  

 2.     Posse da nova Diretoria para cumprir mandato de 2025/2029 do SINTRAIMA        

 se dará no mesmo local e hora no dia 03/03/2025.  

 

 

                                                                     Boa Vista-RR, 21 de fevereiro de 2025 

 

 
Antonia Maria Matias da Silva 

Presidente da Coordenação da Comissão Eleitoral 
do SINTRAIMA - Eleições 2025 

 

 
ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA 
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 

TRABALHO, RESPEITO E JUSTIÇA 
 

 

CNPJ Nº. 04.056.222/0001-87 
Rua Manoel Amâncio Nº. 03 – Centro – Normandia – RR 

Cep: 69.355-000 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº 002/2025 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA/PMN. 
CONTRATADA: E. DE MAGALHÃES SILVA LTDA – ME - CNPJ Nº 14.898.066/0001-55. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/2023.  
OBJETO DO CONTRATO: “FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO, 
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E RETIRADA DE PLACAS E 
OUTROS MATERIAIS DE COMUNICAÇÃO VISUAL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS”, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. 
MODALIDADE: Pregão Presencial SRP Nº 047/2023 
Valor Total do Contrato: R$ 441.061,84 (quatrocentos e quarenta e um mil, sessenta e um reais e 
oitenta e quatro centavos). 
 
Órgão: 06000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
Unidade Orçamentária: 06001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA 
Dotação Orçamentária: 04.122.0038:2023 – GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Elemento de Despesas: 33.90.30  
Fonte: 1500 
 
Órgão: 06000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
Unidade Orçamentária: 06001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA 
Dotação Orçamentária: 04.122.0038:2023 – GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Elemento de Despesas: 33.90.39  
Fonte: 1500 
 
Emenda Estadual n° 186/2024 da Comissão Mista de Orçamento e Fiscalização 
Funcional Programática: 21101.15.451.043.3536 – Obras de Infraestrutura Urbanística 
Elemento de Despesas: 3340.41 - Contribuições 
Fonte: 1.500.0000.5.1 
Nota Orçamentária: 21101.0001.24.00954-3 
Processo: 21101.000972/2024.11 
 
VIGÊNCIA: 20/02/2025 à 20/08/2025. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/02/2025. 
WENSTON PAULINO BERTO RAPOSO 
Prefeito Municipal de Normandia 

  
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE - RR 

“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 017/2023 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2023 
 
MODADESÃO/CARONA 008/2023 
 
Fundamentação: O presente termo aditivo é celebrado com base no art. 65, § 
1º da Lei nº. 8.666/93 e na cláusula nona do contrato original. 
 
Objeto: 1.1 O presente instrumento tem por objeto, ADITIVO DE PRAZO DE 
CONTRATO referente ao processo n°060/2023, que tem como objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE EVENTOS, COM 
FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA. 
 
Fica prorrogado o prazo de vigência contratual deste objeto por mais 12 (doze) 
meses, a iniciar-se em 10/01/2025. 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE – RR/ CNPJ: 
04.056.206/0001-94. 
 
CONTRATADA: DW COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:  
27.864.869/0001-30 

 
 
 
 

Alto Alegre- RR em 10 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

                                            
 

_______________________________________________________________ 
WAGNER OLIVEIRA NUNES 

Prefeito Municipal de Alto Alegre/RR 
 
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA. 
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2025‐DLC. 
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2025 
AQUISIÇÃO  DE  ALIMENTICIOS  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  E  EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL. 
ÓRGÃO LICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROEBE/RR. 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ‐ SEMED. 
MODALIDADE:  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  CONFORME  O  ATENDIMENTO  DA  LEI  N° 
11.947/2009 E A RESOLUÇÃO N° 26/2013 DO FNDE. 
LOCAL:  Por  questões  de  logística  e  espaço  físico  para  comportar  todos  os 
participantes,  a  abertura  e  recebimento  da  documentação  ocorrerão  na  Secretaria 
Municipal de Educação Cultura e Desporto de Caroebe ‐ RR. 
ENDEREÇO: Avenida Bárbara Conceição S/N Centro ‐Caroebe – RR. 
A  Prefeitura Municipal  de  Caroebe‐  RR,  por  intermédio  da  Secretaria Municipal  de 
Educação Cultura e Desporto, torna publico que às 09:00 horas do dia 17 de março de 
2025,  fará  realizar  na modalidade  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  na  forma  de  Chamada 
Pública N° 001/2025, para a AQUISIÇÃO DE ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
E  EMPREENDEDOR  FAMILIAR  RURAL,  para  atender  a merenda  escolar  das  escolas 
municipais  de  Caroebe‐RR,  de  acordo  com  o  que  determina  a  legislação  vigente,  a 
realizar‐se na Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto de Caroebe  ‐ RR 
situada Avenida Bárbara Conceição S/N Centro CEP: 69378‐000 Caroebe – RR. 
O procedimento licitatório obedecera ao disposto na Lei N° 11.947/2009, a Resolução 
N° 26/2013 do FNDE. 
O  Edital  e  seus  anexos  encontram‐se  a  disposição  dos  interessados  na  Secretaria 
Municipal de Educação Cultura e Desporto de Caroebe  ‐ RR situada Avenida Bárbara 
Conceição  S/N  Centro  CEP:  69378‐000  Caroebe  –  RR,  e‐mail: 
semedcaroebe@gmail.com e na sala do Departamento de Licitações e Contratação  ‐ DLC 
situada na sede da Prefeitura Municipal de Caroebe ‐ RR, nos endereços acima citados 
a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente. 
Caroebe‐RR, 20 de fevereiro de 2025. 
LUCIANA DA SILVA NUNES 
Agente de Contratação do Departamento de Licitações e Contratação ‐ DLC 
 

 

 
                                                                 Filiado a CUT e a 

 
 
 

EDITAL DE DESCONSIDERAÇÃO  
 DA ASSEMBLEIA GERAL ELEITORAL DO SINDICATO DOS 

TRABALHADORES CIVIS EFETIVOS DO PODER EXECUTIVO DO ESTADO 
DE RORAIMA- SINTRAIMA 

 
 

 

 

 

O presidente do SINTRAIMA, no uso de suas atribuições estatutárias vem 
solicitar que seja desconsiderado o edital do SINTRAIMA publicado no jornal folha de 
Boa Vista Edição n° 1517/2025 do dia 21 de fevereiro de 2025 por ERRO formal. 

 

 

                                                                               Boa Vista, RR, 21 de fevereiro de 2025. 

 

   

   

 

  
Rua Pedro Daniel da Silva, nº 51 – Centro – Rorainopolis 

Email: cplrorainopolis@gmail.com 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 011/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 060/2024 
CONTRANTE:  Prefeitura  Municipal  de  Rorainópolis  (RR),  inscrita  sobre  nº  CNPJ 
01.613.031/0001‐80,  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de 
Rorainópolis (RR), sediada Av. Dra. Yandara, 2698, Gentil Carneiro Brito. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL 
PERMANENTE  PARA  AS  UNIDADES  BASICAS  DE  SAUDE,  PARA  ATENDER  A  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 
CONTRATADAS:  Empresa  DENTAL  ALENCAR  IMPORTAÇÃO  E  EXPORTAÇÃO  –  CNPJ:  
05.377.160/0001‐78, Vencedora do Item: 24 no valor de R$ 160.984,00 (CENTO E SESSENTA MIL, 
NOVECENTOS  E  OITENTA  E  QUATRO  REAIS);      Empresa  JR    SAUDE  LTDA  –  CNPJ:  
17.552.426/0001‐50 Vencedora dos Itens: 1, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
21, 22, 23, 26, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 49, 50, 51, 52 e 53 
no valor de R$ 1.896.524,60 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS 
E VINTE E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS); e a Empresa WM COMERCIO SERVIÇOS E 
IMPORTAÇÃO – CNPJ:  08.978.089/0001‐77 Vencedor dos Itens: 2, 6, 20, 25, 27, 28, 35, 45 e 48 
no valor de R$ 197.516,00 (CENTO E NOVENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS). – 
Vigência: 12 (doze) meses. Fonte de Recurso: SAÚDE 15% RECURSO PROPRIO. 
Rorainópolis (RR), 18 de fevereiro de 2025 
Alessandro Daltro Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

ESTADO DE RORAIMA 
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COORDENADORIA SETORIAL DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO 

 

 

 

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2025 

SOB SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Errata do AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2025 – Registro de Preços, processo 
20101.015465/2024.10, veiculado no Diário Oficial do Estado, Edição nº DOE nº 4868, de 17/02/2025, e Folha de 
Boa Vista, Edição 1517/2025 do dia 21/02/2025, conforme discriminação a seguir: 
O Agente de Contratação da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratação – COSELC, da Secretaria de Estado 
da Saúde do Estado de Roraima, torna público aos interessados em participar do Pregão supracitado, cujo objeto é 
a Eventual aquisição de MEDICAMENTOS CONTROLADOS - GRUPO 3, para atender as Unidades de Saúde do 
Estado de Roraima, de acordo com as quantidades e especificações técnicas constantes do TERMO DE 
REFERÊNCIA Anexo I do Edital. A abertura do Certame Licitatório dar-se-á no dia 10/03/2025, às 9:30h (horário 
de Brasília). O Edital e seus anexos, se encontrarão à disposição dos interessados a partir do dia 17/02/2025, através 
dos sites: www.gov.br/compras no link: ACESSO LIVRE – CONSULTA – AVISOS DE 
LICITAÇÕES, https://www.gov.br/pncp/pt-br: Contratações e no site www.saude.rr.gov.br no link: LICITAÇÃO – 
PREGÃO. 
ONDE SE LÊ: 
O Edital e seus anexos, se encontrarão à disposição dos interessados a partir do dia 17/02/2024, 
LEIA-SE: 
O Edital e seus anexos, se encontrarão à disposição dos interessados a partir do dia 17/02/2025, 
 

Boa Vista – RR, 21 de fevereiro de 2025. 
 

(assinatura e data via sistema) 
RICARDO DE SOUZA CONCEIÇÃO 

Agente de Contratação - Pregoeiro - COSELC/SESAU 
 

 

 
                                                               

                  
               
 
 

          ESTADO DE RORAIMA 
                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ 

      COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO  
 

 
 
 

AVISO DE INABILITAÇÃO 
 

PROCESSO Nº 103/2024. 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 019/024. 

 
O Município de Uiramutã/RR, através da Comissão de Contratação torna público o 
resultado da análise e julgamento dos documentos de habilitação da licitação acima 
referenciada que tem por objeto: ACESSO A ENERGIA ELÉTRICA NAS COMUNIDADES 
PÉ DA SERRA, PÓPO, WILLIMON, SÃO MATEUS, MONTE MORIÁ I, MONTE MORIÁ II, 
XIMARALL, MILHO, MACUQUEM, MONTE SIÃO, CARACANÃ, LAGE, SÃO GABRIEL, 
CUMABAI E CANÃ – CONVÊNIO Nº 937160/2022. A Comissão de Contratação decide: 
INABILITAR a empresa TERRORAIMA LTDA – CNPJ Nº 22.287.103/0001-58. Os autos do 
PROCESSO Nº 103/2024, encontram-se aos encontram-se a disposição dos interessados, 
assegurando a transparência e a informação. Abre–se a contar desta data, prazo para 
eventuais Recursos, conforme Artigo 165 da Lei Federal nº 14.133/2021.  

 
Uiramutã/RR, 21 de fevereiro de 2025.  

 
 

 
SANDRO DA SILVA MAFRA 

Agente de Contratação 
 

 

 

  

 
 

 
 

ESTADO DE RORAIMA 
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COORDENADORIA SETORIAL DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO 

 

 

 

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025 

SOB SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Errata do AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025 – Registro de Preços, processo 
20101.044699/2024.74, veiculado no Diário Oficial do Estado, Edição nº DOE nº 4868, de 17/02/2025, e Folha de 
Boa Vista, Edição 1517/2025 do dia 21/02/2025, conforme discriminação a seguir: 

O Agente de Contratação da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratação – COSELC, da Secretaria de Estado 
da Saúde do Estado de Roraima, torna público  aos interessados em participar do Pregão supracitado, cujo objeto é 
a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAMA BELICHE, COLCHÃO, TRAVESSEIRO, ROUPA DE CAMA E 
TELEVISOR, SOB A FORMA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/RR E AS SUAS UNIDADES DE SAÚDE 
E/OU UNIDADES HOSPITALARES DA CAPITAL E INTERIOR DO ESTADO, PERTENCENTES A 
ESTRUTURA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, de acordo com as quantidades e especificações 
técnicas constantes do TERMO DE REFERÊNCIA Anexo I do Edital. A abertura do Certame Licitatório dar-se-á 
no dia 13/03/2025, às 9:30h (horário de Brasília). O Edital e seus anexos, se encontrarão à disposição dos 
interessados a partir do dia 17/02/2025, através dos sites: www.gov.br/compras no link: ACESSO LIVRE – 
CONSULTA – AVISOS DE LICITAÇÕES, https://www.gov.br/pncp/pt-br: Contratações e no 
site www.saude.rr.gov.br no link: LICITAÇÃO – PREGÃO. 

ONDE SE LÊ: 

O Edital e seus anexos, se encontrarão à disposição dos interessados a partir do dia 17/02/2024, 

LEIA-SE: 

O Edital e seus anexos, se encontrarão à disposição dos interessados a partir do dia 17/02/2025, 

 
Boa Vista – RR, 21 de fevereiro de 2025. 

 
(assinatura e data via sistema) 

RICARDO DE SOUZA CONCEIÇÃO 
Agente de Contratação - Pregoeiro - COSELC/SESAU 

 
 

EDITAL DE CITAÇÃO
(PRAZO DE 20 DIAS)

O MM. Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Cível da Comarca de Boa Vista, Dr. Bruno Fernando Alves Costa,
faz saber que neste Juízo tramita o seguinte processo:

Autos da Ação de Procedimento Comum n.º 0804452-37.2024.8.23.0010

Requerente(s): HIRLEY SILVA COSTA LEAO – CPF n.º 565.066.XXX-XX

Requerido(s): ROBERVAL JOSE PORTILHO BONATES – CPF n.º 617.383.XXX-XX

Como se encontra(am) o(os) requerido(s), atualmente, em lugar incerto e não sabido, expediu-se o presen-
te edital com a seguinte finalidade:  CITAÇÃO da(s) parte(s)  requerido(a) ROBERVAL JOSE PORTILHO
BONATES, para tomar conhecimento da ação acima mencionada, nos termos da petição inicial, ficando ad-
vertida de que tem o prazo de 15 (quinze) dias para oferecer resposta, o qual será contado a partir de 20
(vinte) dias da publicação deste edital. Se as parte requerida não contestar a ação, será considerada revél
e reputar-se-ão verdadeiros os fatos afirmados pela parte autora na inicial, ressalvadas as hipóteses do art.
345 do CPC. Ficam advertidas as partes que, em caso de revelia, será nomeado curador especial (art. 257,
IV, do CPC).

SEDE DO JUÍZO: Fórum Advogado Sobral Pinto, Praça do Centro Cívico, 666, Centro, CEP 69.301-380,
Boa Vista-RR, Tel: (95) 3198-4734/3198-4753, e-mail: 1civelresidual@tjrr.jus.br

Para que chegue ao conhecimento de todos mandou expedir o presente edital, que será afixado no local de
costume, no Fórum local, e publicado na forma da lei. Dado e passado nesta cidade e Comarca de Boa Vis-
ta, Estado de Roraima, 31 de janeiro de 2025.

JAILSON MEDEIROS TEIXEIRA
Diretor de Secretaria em Substituição 1ª

 V
AR

A 
CÍ

VE
L

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 3 de fevereiro de 2025 ANO XXVI - EDIÇÃO 7794 26/63

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 6c8a7af636e78fe35690c993f1a92034

Do
cu

m
en

to
 a

ss
ina

do
 d

igi
ta

lm
en

te
, c

on
fo

rm
e 

M
P 

nº
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 L
ei 

nº
 1

1.
41

9/
20

06
Va

lid
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:/
/p

ro
jud

i.tj
rr.

jus
.b

r/p
ro

jud
i/ -

 Id
en

tifi
ca

do
r: 

PJ
VA

T 
U5

KK
8 

73
RZ

D 
JC

L8
D

PROJUDI - Processo: 0804452-37.2024.8.23.0010 - Ref. mov. 95.1 - Assinado digitalmente por Jailson Medeiros Teixeira
03/02/2025: EXPEDIÇÃO DE EDITAL/CITAÇÃO. Arq: dpj20250203 26



EDITAIS Boa Vista, 22 e 23 de Fevereiro de 2025 FOLHA BV  Edição 1518/2025 02

FOLHA BV

��³fq|q³��f�̈����q̈ ³��³���q#.9³�9D³9³O|qZ9³��³\]³̂f�_��̀³��qabc³deg³hijkil³minojdi³do³prjisdit³ppg³huvw³xy³dveyvz{³}vzu~�e³x�³��³��e�³n��y~³x�³n{��e��³xy³k{��v�z�t³o�z�x{³xy³j{e�v��t³��³�{e��³x�³~yv³yz����w³���ye³�³z{x{�³�uy³�{e³y�zy³hu�w{³ze��vz��³{�³�uz{�³x{³�e{�y��{³��³����������g����g�g��g����³�³n~���y³�e{�y��u�~�³i� {³xy³dy�yvz{t³su~vx�xy³{u³i�u~�� {�³iuz{e�³s�z��y~³¡{�y�³x�³lv~��³�³n��³��³���g���g¢¢¢�¢¢y³j£u��³izy�³lg³dv�zev�uvx{e�³xy³�yze¤~y{³m}di³�³ns�h³��³��g���g¢¢¢¥¢¢¢¢�¢¢¦³iuz{³�{�z{³l��z�³r���y~m}di³�³ns�h³��³��g���g¢¢¢¥¢¢¢¢�¢¢¦³o��~x{³��~zye³¡ye�v�v{³�³n��³��³���g���g¢¢¢�¢¢¦³�yze{�{ezy}e����{ezy³s��y§�� {³y³n{�£e�v{³�³ns�h³��³��g���g¢¢¢¥¢¢¢¢�¢¢³y³jy�{u���³y³py�x{����³�³s{�y³���z��v�iuz{³�{�z{³h�exv�³�~{ey�z�³�³ns�h³��³��g©��g¢¢¢¥¢¢¢¢�¢¢g³n{�{³�y³y��{�ze�³�³��ezy³�e{�{�vx�³ª�_q̈ ��q��« q¬�9³O9a�9³aq_�q³�aq�̈ ³̈��q³®³�_Ō³°±³�zu�~�y�zy³y�³~u§�e³v��yez{³y³� {³���vx{t³y²�yxvu��y³{³�ey�y�zy³yxvz�~t³�{�³{³�e�w{³xy]�b���b�����������	��³
�v�zy�³xv��t³�³��ezve³xy³�u�³�u�~v��� {t³xy³�uy³_q�q_q�̈ ³�9D�a³�q³a�̈fq³®³�Oª³°±³�b���b������	��uvw{u³ t³��e�³ ³�³��ezy³�e{�{�vx�³i� {³xy³dy�yvz{t³su~vx�xy³{u³i�u~�� { ���q| q¬�9³O9a�9³aq_�q³��e�³�{³�e�w{³xy³�©³
�uv�wy�³xv��t³�{�³��³�x�yez���v��³x{³iezv§{³���³y³���³x{³n¤xv§{³xy�aq�̈ ³̈��q�e{�y��{³nv�v~t³xy�xy³�uy³{³����³�{e³v�zye�£xv{³xy³ix�{§�x{³
{��g³r��{ez��zy�³�y³�{e³{³���{t³�{xye�³�ye³�{�y�x{dy�y��{e³§e�zuvz��y�zy³�³��ezyt³�y³�e{�ue�e³{³hu�w{³v�yxv�z��y�zy³��¤�³�³�vz�� {³y³�{��e{��e³�³�y�y��vx�xy�g³s {�y�x{³�{�zy�z�x�
��³�³�� {t³�ey�u�ve��y� {³��yvz{�³�{�{³�yex�xyve{�³{�³��z{�³�ezv�u~�x{�³�y~{³�uz{e³��³v�v�v�~t³��~�{�y³{³�{�ze�ev{³ey�u~z�e³x�³�e{��³x{�³�uz{�³
n�nt³iez�g³���t³v�³�v�y³��©�g³�v���x{³{
��³e£u
��³�vy�zy
��³xy³�uyt³� {��ey�y�z�x{³ey��{�z�
��³yt³�y³�{e³{³���{t³� {³�y³ey�ey�y�z�x{³�{e³�ey�{�z{³�{�³�{xyey�³��e�³ze���v§ve³
n�nt³�ezg³���tv�³�v�y�t³{u³� {³�y³xy�y�xy�x{t³v��~u�v�y³�{e³� {³zye³�x�{§�x{t³{³�e{�y��{³�{eeye�³�³�u�³ey�y~v�t³�{�³��³�{�v����y�~y§�v�g³n{��z�e�³�{�{³�x�yez���v�³�uy³y�³���{³xy³v�£e�v�³x�³��ezy³ey�uyevx�¥y²y�uz�x�³�ye�³xy�eyz�x�³�u�³ey�y~v�³y�{�y�� {³xy³�ue�x{e³y��y�v�~t³�{��{��zy³xv���y³{³�ezv§{³�©�t³v��v�{�³rrr³y³r�t³x{³py��{³dv�~{��³�e{�y��u�~nv�v~go�z��x{³y�³zye�{�t³y²�yxy��y³{³�ey�y�zy³yxvz�~³��e�³�vz�� {³x{�³�u�e��y��v{��x{�³��e�t³�{³�e�w{³xy³�©³
�uv�wy�xv��t³�³�~uve³��¤�³{³�e�w{³xy³��³
�v�zy�³xv��³x�³x�z�³x�³�u�~v��� {t³�{�zy�zy�³{³�yvz{t³�{�³�y��³xy³�ey�u�vey���y��yvz{�³�{�{³�yex�xyve{�³{�³��z{�³�ezv�u~�x{�³�y~{³�uz{egot³��e�³�uy³��y§uy³�{³�{��y�v�y�z{³x{�³v�zyey���x{�³y³�v�§u£�³�{���³�~y§�e³v§�{e���v�³�{³�uzue{t³���x{u³{³ppghuvw³y²�yxve³{³�ey�y�zyt³�uy³�ye�³�u�~v��x{³y³��v²�x{³u��³�v�³�{³�ue�~³xy³�{�zu�y³xy�zy³eg³hu�w{t³��³�{e��³x�³~yvgout³¡e��vy~�³h{��v�y³����y�{³j{xev§uy�³�³}£��v��³huxv�v�ev�t³{³xv§vzyvt³�y�x{³�{³�v��~³~��e�x{³�y~�³lye�y�zu�ev����v²{³�u���evz�gk{�³�v�z�¥jjt³��³xy³xywy��e{³xy³����gq̈ ��_����³_¬_�a³��³a9¬aqdveyz{e�³xy³ly�eyz�ev�³x�³��³��e�³n��y~
���������³�  !��"�³"!$!�

�%�����&³���'�(��³)*³�+
³,-,//0,1,//2&³3�!³�+³22-4

251,//6
7�%!"�8:�³"� ��³��³;��< =

11<(�>�"!-�>((->� -?(1<(�>�"!1
³0³@"���!'!��"�(=³*A7B*³CE

FGH³CIH*J³7K�LJ

*HMAN�@³0³*(���  �=³/G445CC0P6-,/,C-G-,C-//2/³0³H�'-³��Q-³5B-2³0³R  !��"�³"!$!��%�����³<�(³S(��!�%�³A���!��³*��;���³H�"(!$�� /612,1,/,4=³TU*T�@VWM³�T³T�@XR31Y@XRVWM-³R([=³T"!��%³"�³Y!��8:�

1 de 2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA 
Departamento de Tributos 
Rua Coronel Pinto, 188  - Centro 
BOA VISTA - RR - CEP: 69301-150 
FONE(S): 95 3621 1653  CNPJ/MF: 05.943.030/0001-55 

 
 

"BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ" 
Prefeitura Municipal de Boa Vista 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

20/02/2025 13:25:50 

 

 
 

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, RR, com a interveniência da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, utilizando-se da competência de que trata a 
Resolução do CONAMA nº 237/97, obedecidas às disposições legais pertinentes ao 
empreendimento, resolve outorgar: 

 

NOME /RAZÃO SOCIAL: ERONI TELES BETTANIN 
NOME FANTASIA: 
CPF/CNPJ Nº: 841.667.461-20 
ENDEREÇO: RUA MESTRE ALBANO, 3111 ASA BRANCA- 69300-000 - BOA VISTA - RR 

 
ATIVIDADE: Agropecuária 

 
LOCALIZAÇÃO: FAZENDA NOVO SÍTIO - ROD. BR-174, VICINAL 01, P.A NOVA AMAZONIA, GLEBA 

CAUAMÉ ZONA RURAL - BOA VISTA - RR 
VALIDADE: 03 ANOS. 
PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 031358/2024 

A empresa ERONI TELES BETTANIN está autorizada a operar com as atividades de "01.11-3-02 CULTIVO DE 
MILHO, 01.15-6-00 CULTIVO DE SOJA, 01.12-1-01 CULTIVO DE ALGODÃO HERBÁCEO, 01.11-3-01 CULTIVO 
DE ARROZ, 01.61-0-01 SERVIÇO DE PULVERIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS AGRÍCOLAS E 01.51-2-01 
CRIAÇÃO DE BOVINOS PARA CORTES", conforme solicitação feita a esta secretaria, cuja validade está 
condicionada às exigências e recomendações no verso desta autorização. 

 
 

BOA VISTA - RR, 20 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
 

ALEXANDRE PEREIRA DOS SANTOS ÍCARO CESAR FARIAS DA COSTA 
Secretário Municipal de Meio Ambiente Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente 

SEMMA SEMMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº. 00044/2025 

Verifique a autencidade deste documento em http://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx informando o código: 12388F89B
Conforme decreto municipal nº 114/E de 02 de agosto de 2018 e decreto federal nº 8539, art. 7 de 08 de outubro de 2015
Documento pendente de assinatura por ICARO CESAR FARIAS DA COSTA
Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PEREIRA DOS SANTOS - em 20/02/2025 ás 14:11

00000.9.089155/2025

2 de 2 
 

Assinatura 

RECEBI VIA ORIGINAL 
Nome:  
RG:  
Data:  

EXIGÊNCIAS E RECOMENDAÇÕES 
 

1. Considerações e Restrições Gerais: 
1.1 Conforme Resolução CONAMA n°. 06 de 24 de janeiro de 1986, a publicação dos pedidos de licenciamento, em quaisquer de suas 
modalidades, sua renovação e a respectiva concessão de licença deverá ser encaminhado para a publicação, no primeiro caderno do jornal, 
em corpo sete ou superior, no prazo de ate 30 (trinta) dias corridos, subseqüentes à data do requerimento e/ou da concessão da licença, sob 
pena de invalidade da mesma. 
1.2 Esta Autorização deverá permanecer em local visível do empreendimento para efeito de fiscalização; 
1.3 Está Autorização é intransferível a terceiros; 
1.4 Emitida com base na Análise Ambiental nº 020-LIC/2025 de 21/01/2025 e Parecer Técnico nº 116/2025 de 13/02/2025; 
1.5 O uso desta Autorização está restrito somente para operar com a atividade "01.11-3-02 CULTIVO DE MILHO, 01.15-6-00 CULTIVO DE 
SOJA, 01.12-1-01 CULTIVO DE ALGODÃO HERBÁCEO, 01.11-3-01 CULTIVO DE ARROZ, 01.61-0-01 SERVIÇO DE PULVERIZAÇÃO E 
CONTROLE DE PRAGAS AGRÍCOLAS E 01.51-2-01 CRIAÇÃO DE BOVINOS PARA CORTES", conforme localizado no FAZENDA NOVO 
SÍTIO - ROD. BR-174, VICINAL 01, P.A NOVA AMAZONIA, GLEBA MURUPU - ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE BOA VISTA - RR. 
1.6 A área total da Propriedade: 1.732,3885 ha, área do Projeto: 975,3755 ha, nas seguintes coordenadas geográficas: 

 
COORDENADAS DA FAZENDA 

PONTO LATITUDE LONGITUDE 
P-1 03° 14' 45,9" N 60° 52' 56,2" W 

 

1.7 O pedido de renovação desta autorização de Operação deverá ser formalizado nesta Secretaria no mínimo de 120 (cento e vinte) dias 
antes do seu vencimento. 
1.8 Os agrotóxicos e afins só poderão ser comercializados diretamente aos usuários, através da apresentação do receituário agronômico, 
prescrito por profissional legalmente habilitado no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Roraima CREA/RR, 
Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Florestal, dentro de suas respectivas áreas de competência. Lei 881 de 21.12.2012(Cap.VII, Art.39); 
1.9 A proteção das Áreas de Preservação Ambiental - APP e da área de reserva legal é obrigação legal que deverá ser observada pelo 
empreendedor, sob pena de responsabilidade; 

 
2. Quanto aos efluentes líquidos 
2.1 A empresa não poderá lançar efluentes líquidos, gerados no empreendimento, em corpos hídricos superficiais ou subterrâneos sem o 
prévio tratamento, conforme exigências municipais; 
2.2 Os efluentes provenientes dos sanitários deverão ser destinados ao sistema de fossa séptica/filtro/sumidouro e ou esgoto sanitário sendo 
que a limpeza deverá ser executada por empresa devidamente habilitada. 

 
3. Quanto ás emissões atmosféricas 
3.1 Fica proibida a utilização de quaisquer tipos de queimadas na área do empreendimento; 
3.2 As atividades exercidas pelo empreendimento ser conduzidas de forma a não emitir substâncias odoríferas na atmosférica em quantidades 
que possam ser perceptíveis fora dos limites de sua propriedade; 
3.3 A empresa não poderá emitir material particulado para a atmosfera. 

 
4. Quando aos resíduos sólidos 
4.1 O resíduo sólido urbano, não contaminado e destinado a coleta seletiva deverá ser encaminhado ao sistema municipal de coleta de 
resíduos sólidos urbanos; 
4.2 Em caso de doação dos resíduos, os receptores deverão declarar sua vontade, e as formas de uso que se destinam tais resíduos. 
4.3 O armazenamento dos resíduos sólidos - classe II - não contaminado, deverá se dar em ambiente coberto, separado por grupos distintos 
(papel, vidro, metais, plásticos, etc.) não podendo entrar em contato com o solo ou ficar exposto ao tempo. 

 
5. Quanto aos aspectos de proteção e segurança 
5.1 Deverão ser mantidos procedimentos de higienização no empreendimento, bem como condições sanitárias e operacionais adequadas; 
5.2 Fica proibido o uso das vias públicas para armazenamento de qualquer material; 
5.3 Os recipientes dos produtos de limpezas devem ser acondicionados em locais secos para evitar risco ao meio ambiente e encaminhados 
ao aterro sanitário; 
5.4 Comunicar a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA qualquer mudança ou acidente na operação da atividade; 
NO CASO DE DESOBEDIÊNCIA DE UM DOS ITENS ANTERIOR O REQUERENTE ESTARÁ SUJEITO ÀS PENALIDADES PREVISTAS NO 
ART. 19 DA RESOLUÇÃO CONAMA Nº. 237/97. 

 
ESTA AUTORIZAÇÃO NÃO DISPENSA NEM SUBSTITUI QUAISQUER ALVARÁS OU CERTIDÕES, DE QUALQUER NATUREZA, 
EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO FEDERAL,ESTADUAL OU MUNICIPAL, NEM EXCLUI AS DEMAIS LICENÇAS AMBIENTAIS. 

 
NO CASO DO NÃO CUMPRIMENTO DE QUALQUER ITEM ACIMA A AUTORIZAÇÃO PERDERÁ AUTOMATICAMENTE A SUA VALIDADE 
E, SERÁ RENOVADA SOMENTE APÓS NOVA AVALIAÇÃO DO EMPREENDIMENTO. 

 
O NÃO CUMPRIMENTO DAS CONDICIONANTES POR PARTE DO EMPREENDEDOR ACARRETERÁ NO CANCELAMENTO DESTA 
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, INDEPENDENTE DAS MEDIDAS CÍVEIS, ADMINSTRATIVAS E CRIMINAIS CABÍVEIS. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Verifique a autencidade deste documento em http://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx informando o código: 12388F89B
Conforme decreto municipal nº 114/E de 02 de agosto de 2018 e decreto federal nº 8539, art. 7 de 08 de outubro de 2015
Documento pendente de assinatura por ICARO CESAR FARIAS DA COSTA
Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PEREIRA DOS SANTOS - em 20/02/2025 ás 14:11

00000.9.089155/2025

21/02/2025 11:30 SEI/GRR - 16418200 - Aviso de Licitação

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18039938&infra_sistem… 1/2

Governo do Estado de Roraima
Secretaria de Estado de Licitação e Contratação

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

AVISO DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO - SELC/RR

 
AVISO DA CONCORRÊNCIA Nº 005/2025

Nº EDITAL NO PNCP 46/2025 - Código da UASG nº 930800
ID CONTRATAÇÃO PNCP: 53212344000120-1-000039/2025

PROCESSO Nº 221101.002981/2024.47, INTERESSADO: SEINF
 

A Secretaria de Estado de Licitação e Contratação - SELC, através do(a) Agente de Contratação,
designado(a) pelo DECRETO Nº 11-P , de 17 de janeiro de 2025, publicada no DOE Nº 4848, de 17 de
janeiro de 2025 e Despacho 146/2025/SELC/SEC/COELIC (15960467); para conduzir o presente
procedimento; torna público aos interessados que, realizará licitação na Modalidade Concorrência, na
forma Presencial, do tipo MENOR PREÇO, pelo regime de execução por Empreitada
por PREÇO UNITÁRIO, sob a forma de execução indireta, regida pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, e demais normas regulamentares, da Instrução Normativa nº 73, de 2022 (art. 1º, §2º c/c art. 22, III);
da Instrução Normativa Nº 5, de 2017; da Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013; da Lei Complementar
Nº 123, de 2006; e aplicam-se ainda, as disposições da Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro
de 2016 e da Portaria Conjunta MGI/MF/CGU Nº 33, de 30 de Agosto de 2023; conforme especificações
técnicas, e as condições e exigências constantes neste Edital e seus anexos, são parte integrante desta
licitação.
 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução dos Serviços e Obras de
Manutenção e Recuperação de Estrada Vicinal, na Rodovia Vicinal 02 IRA-030, com extensão total
de 2,30 Km, localizada no Município de Iracema-RR, (Convênio Nº 943487/2023-MIDR/CAIXA).
 
PERÍODO E LOCAL PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTA/DOCUMENTAÇÃO: 10 de
abril de 2025, às 09:00 h (horário local), na Av. Nossa Senhora da Consolata, nº 472 – Centro; CEP:
69.301-011; Boa Vista/RR.
 
O Edital poderá ser adquirido gratuitamente no Protocolo da Secretaria de Estado de Licitação e
Contratação - SELC, no local e horário de expediente das 07:30 às 13:30, ou baixado pelo
site www.selc.rr.gov.br, ou solicitado pelo e-mail "coelic@selc.rr.gov.br", a partir do dia 24/02/2025. Os
interessados deverão disponibilizar seus endereços eletrônicos (e-mail) ou dispositivo de mídia removível
para obter a cópia do Edital.
 

(assinatura eletrônica)
WALTER LEITE JUNIOR

Agente de Contratação

21/02/2025 11:30 SEI/GRR - 16418200 - Aviso de Licitação

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18039938&infra_sistem… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Walter Leite Júnior, Agente de Contratação, em
21/02/2025, às 10:27, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16418200 e o código CRC 7054E25E.

21101.002981/2024.47 16418200v1


